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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Среди хирургической патологии органов брюшной

полости у беременных женщин одно из ведущих мест занимает желчнокаменная

болезнь [ЖКБ, холелитиаз] и ее осложнения (МКБ-10, 2019). Гормональные

изменения, происходящие во время гестации, такие как повышение эстрогена и

прогестерона, подвергают женщин повышенному риску образованию камней в

желчном пузыре (De Bari O., Wang T.Y., 2014; Успенская Ю. Б., Шептулин А. А.,

2018). Частота встречаемости ЖКБ во время гестации по мнению разных авторов

составляет от 12% до 30%. У 80% беременных ЖКБ имеет симптомное течение,

то есть на фоне хронического калькулезного холецистита появляются приступы

печеночных колик, которые более чем в половине случаев имеют

рецидивирующий характер, в результате чего в 9% случаев возникают

самопроизвольные выкидыши и в 30% преждевременные роды (Bouyou J.,

Gaujoux S., 2015; Трефилова М. А., Гафурова М. М., 2017). У 40 % беременных

женщин на фоне симптомного течения желчнокаменной болезни, развиваются

такие осложненные формы ЖКБ, как острый холецистит (44,3%), реже

холедохолитиаз (до 17%) с или без механической желтухи, билиарный

панкреатит (около 29%). Данные осложнения могут развиваться на любом сроке

гестации и порой требуют оперативного вмешательства в неотложном порядке

(Goran A., 2014). Как манифестация подобных заболеваний в I триместре

беременности, так и оперативные вмешательства, выполняемые под общим

наркозом на данном сроке гестации, сопряжены с высоким риском раннего

прерывания беременности (37%). С другой стороны, у данной категории больных

в III триместре беременности снижается вероятность безопасного использования

лапароскопии и возрастают технические трудности при выполнении операций по

поводу осложненных форм ЖКБ, что в свою очередь может привести к

преждевременным родам (34%), а в некоторых случаях к гибели как матери так и

плода (7%) (Hammad I. A., 2018).
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Оптимальным вариантом избежать негативного влияния ЖКБ на организм

беременной женщины является ранний (до беременности) скрининг данного

заболевания и, соответственно, при выявлении камней в желчном пузыре

выполнение лапароскопической холецистэктомии [ЛХЭ] до наступления

беременности. Однако, остается открытым вопрос, что делать при манифестации

симптомного течения ЖКБ во время беременности. Как показывает анализ

отечественной и зарубежной литературы, до настоящего времени отсутствует

единое мнение относительно тактики лечения данной категории больных. С

одной стороны выполнение плановой ЛХЭ у беременной женщины сопряжено с

риском возможных осложнений, как со стороны женщины (повышенный риск

тромбозов, ранение матки), так и плода (респираторный ацидоз, гипоксемия,

задержка в развитии). В тоже время медикаментозное лечение симптомного

течения ЖКБ, может привести к развитию таких осложненных форм ЖКБ, как

острый холецистит, билиарный панкреатит, холедохолитиаз, при которых

повышается риск неблагоприятных исходов гестации (преждевременные роды,

гибель матери и плода) (Jonathan P., Raymond R., 2017; Успенская Ю. Б.,

Шептулин А. А., 2017). Следовательно, необходима разработка такой лечебной

тактики при симптомном течении хронического калькулезного холецистита,

которая будет максимально безопасна как для матери, так и для плода и снизит

риски развития осложненных форм ЖКБ у данной категории больных.

Все вышеизложенное диктует необходимость провести настоящее

исследование.

Цель исследования. Улучшить результаты лечения беременных женщин с

ЖКБ, оптимизировав тактику ведения данных пациенток с симптомным

течением хронического калькулезного холецистита.

Задачи исследования:

1. Ретроспективно изучить и проанализировать результаты лечения

беременных женщин с симптомным течением ЖКБ.

2. Определить факторы риска и степень их влияния на течение ЖКБ у

беременных.

6

3. Распределить беременных по группам риска развития осложненных форм

желчнокаменной болезни.

4. Выработать оптимальную лечебную тактику для беременных с

симптомным течением желчнокаменной болезни.

5. Обосновать хирургический доступ при плановой холецистэктомии в III

триместре беременности.

Научная новизна исследования. В ходе данного исследования достоверно

определены факторы риска и степень связи каждого из них с развитием

осложнений ЖКБ у беременных женщин.

На этом основании предложено разделить данных пациенток на 3 группы

риска развития осложненных форм ЖКБ.

Разработан диагностический алгоритм для беременных пациенток с

симптомным течением ЖКБ в многопрофильном стационаре.

Определена лечебная тактика для них и максимально допустимые сроки

гестации для лапароскопической холецистэктомии.

Теоретическая и практическая значимость. В проведенном исследовании

с использованием статистического анализа выделены 5 факторов и степень связи

каждого из них с риском развития осложнений ЖКБ. На этом основании все

беременные вне зависимости от срока гестации с целью определения лечебной

тактики распределяются на 3 группы: с низким, средним и высоким риском

развития осложнений ЖКБ. В результате диссертационной работы

сформулированы практические рекомендации, позволяющие улучшить результаты

лечения беременных с симптомным течением ЖКБ с целью не допустить у них

развития осложнений данного заболевания.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Беременных женщин с симптомным течением ЖКБ необходимо

распределять на 3 группы риска развития осложнений ЖКБ: низкий, средний и

высокий.

2. Беременным женщинам с высоким риском показано оперативное

лечение, в виде лапароскопической холецистэктомии, в плановом порядке во
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время гестации. С низким и средним рисками – активное динамическое

наблюдение.

3. Оптимальный срок гестации для выполнения ЛХЭ у беременных

высокого риска развития осложнений ЖКБ является 14 - 32 неделя беременности.

Внедрение результатов исследования в практику. Результаты

исследования внедрены в практическую деятельность отдела общей и неотложной

хирургии НИИ хирургии и неотложной медицины, а также клиники акушерства и

гинекологии ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им.акад. И.П.Павлова.

Степень достоверности и апробация диссертационного материала.

Достоверность проведенного исследования определяется достаточным

количеством больных, включенных в исследование (221 беременных на разных

сроках гестации с осложненным течением ЖКБ), наличием групп сравнения,

обработкой полученного материала методами статистического анализа. Тема

диссертации обсуждена на проблемной комиссии и ученом совете ПСПбГМУ

им.акад.И.П.Павлова. Основные результаты исследований доложены на

национальном хирургическом конгрессе совместно с ХХ юбилейным съездом

РОЭХ (Москва, 2017), XXIV международном конгрессе ассоциации

гепатопанкреатобилиарных хирургов стран СНГ (СПб, 2017), II Съезде хирургов

УФО (Екатеринбург, 2017), XVII Всероссийском конгрессе - Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Скорая

медицинская помощь – 2018» (СПб, 2018), VI съезде хирургов юга России с

международным участием (Ростов-на-Дону, 2019), научно-практической

конференции пленума правления ассоциации гепатобилиарных хирургов стран

СНГ (Архангельск, 2021), XIII съезде хирургов России (Москва, 2021), Конгрессе

ассоциации по неотложной хирургии (Санкт-Петербург, 2021), VII съезде хирургов

юга России с международным участием (Пятигорск, 2021).

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе 2

публикации в центральных журналах, рекомендуемых ВАК РФ.
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Личный вклад автора. Участие автора выразилось в определении идеи

работы и планировании исследования. Лично проведена обработка и анализ

историй болезни ретроспективной группы. Автор непосредственно принимал

участие в диагностике и лечении ЖКБ и ее осложненных форм у всех пациенток

проспективной группы, вошедших в материал диссертационного исследования.

Лично автором проведен сбор, статистическая обработка, анализ полученных

результатов, а так же часть оперативных вмешательств.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы и изложена на 112 страницах машинописного текста. Работа содержит

31 таблиц, 14 рисунков, библиографический указатель, в котором представлены 33

отечественных и 115 иностранных источников и 3 приложения.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Патогенетические особенности желчнокаменной болезни у

беременных на разных сроках гестации

Желчнокаменная болезнь [ЖКБ, холелитиаз] (МКБ 10; К 80) –

многофакторное и многостадийное заболевание гепатобилиарной системы, с

генетической предрасположенностью, обусловленное нарушением обмена

холестерина и/или билирубина, характеризующееся образованием желчных

камней в печеночных желчных протоках (внутрипеченочный холелитиаз), в общем


[…]


необходимости экстренного оперативного вмешательства срок гестации и

хирургический доступ не играет значимой роли.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Беременных женщины с симптомным течением ЖКБ необходимо

концентрировать в многопрофильный стационар, желательно с наличием

стационарного отделения скорой медицинской помощи, в штате которого есть

акушер-гинеколог, а также специалисты разных профилей ургентной медицины.

2. Всех беременных женщин с симптомным течением хронического

калькулезного холецистита рекомендовано распределять по 3 группам риска.

3. Консервативные методы лечения беременных женщин с симптомным

течением желчнокаменной болезни применимы для пациенток с низким риском

развития ее осложненных форм.

4. Беременных женщин со средним риском развития осложненных форм

ЖКБ целесообразно динамически наблюдать и вести на спазмолитической

терапии до очередного рецидива печеночной колики, при появлении которой

показана лапароскопическая холецистэктомия.

5. Методом выбора лечения беременных с симптомным течением

хронического калькулезного холецистита и высоким риском развития

осложненных форм ЖКБ является лапароскопическая холецистэктомия.

6. Оптимальными сроками для выполнения лапароскопической

холецистэктомии беременным женщинам с симптомным течением хронического

калькулезного холецистита и высоким риском развития осложнений ЖКБ

являются сроки с 14 по 32 неделю беременности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

БДС – большой дуоденальный сосочек

ВГДС – видеогастродуоденоскопия

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖП – желчный пузырь

КТ – компьютерная томография

ЛХЭ - лапароскопическая холецистэктомия

ЛХЛТ – лапароскопическая холедохолитотомия

МРТ - магнитно-резонансная томография

МРХПГ - магнитно-резонансная холангиопанкреатикография

ОБП – органы брюшной полости

ОЖП – общий желчный проток

ПП- пневмоперитонеум

Р-ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинкторотомия с использованием

метода «Рандеву» (способ селективной ретроградной канюляции

холедоха при выполнении одномоментной лапароскопической

холецистэктомии и эндоскопической папиллосфинктеротомии)

СтОСМП – стационарное отделение скорой медицинской помощи

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография
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Приложение А

Анкета для пациенток ретроспективной группы

На вопросы, приведенные ниже, ответить в виде числовых

обозначений (1,2,3….)

*Возраст (заполняется

исследователем по данным

истории болезни)

*Какая по счету была

беременность, в которой

установлен диагноз «ЖКБ,

печеночная колика»

(заполняется исследователем

по данным истории болезни)

Срок гестации, на котором

впервые возникла печеночная

колика

Сколько раз

госпитализировалась по поводу

болей в животе за беременность, не

связанных с акушерско-

гинекологической патологией

Сколько выписных справок с

диагнозом «ЖКБ, печеночная

колика» за время беременности

Срок гестации на момент

родоразрешения

Подчеркнуть:

Естественные

роды/кесарево;

плановые/экстренные

Оценка новорожденного по

шкале Апгар

На вопросы, приведенные ниже, ответить «да» / «нет»

Если «да»
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Были ли экстренные

операции во время беременности

(если были, то указать название

операции, послеоперационный

диагноз из выписной справки, срок

гестации на момент операции)

-название операции:

-послеоперационный

диагноз:

-срок гестации на

момент операции:

-сопровождалась ли

операция прерыванием

беременности:

Знали ли о наличии ЖКБ до

наступления беременности

Если знали о наличии ЖКБ,

приходилось ли наблюдаться по

этому поводу у врача/принимать

лекарственные препараты

Есть ли прямые

родственники с ЖКБ (указать кто)

*ИМТ (вносится

исследователем)
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Приложение В

Факторы риска и степень их влияния на течение хронического

калькулезного холецистита у беременных

Мед. Учреждение Название Адрес Телефон ФИО Врача

ПСПбГМУ

им.акад.И.П.Павлова

НИИ хирургии и

неотложной медицины

СПб, ул. Рентгена д.12,

44 корп.

338-..-..

Личные данные пациентки ФИО Адрес Телефон

Иванова И.П.. СПб, ул. Льва Толстого д.6 .

Шкала оценки риска

Возраст

18-25 лет 26-34 лет 35 лет и более

1 б 2 б 3 б

Количество беременностей

Первобеременная Повторно

беременная

1 б 2 б

Срок беременности на момент первой печеночной колики

I триместр

(1-13 нед)

II триместр

(14-27 нед)

III триместр

(28-40 нед)

3 б 2 б 1 б

Анамнез ЖКБ до беременности

Впервые

выявленное при

настоящей

беременности

Ранее известное

бессимптомное

Ранее известное

симптомное

1 б 2 б 3 б

Частота приступов печеночной колики

1 2 3 и более

1 б 2 б 3 б
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Приложение С

Схема Маршрутизации беременных с симптомным течением хронического

калькулезного холецистита

Беременная с

печеночной коликой

Срок гестации

≤22 недель

Срок гестации

≥22 недель

Акушер-

гинеколог

СтОМП (Врач СтОМП,

Хирург, Акушер-

гинеколог)

ВЫСОКИЙ

РИСК

СРЕДНИЙ

РИСК

НИЗКИЙ

РИСК

Амбулаторное

лечение

Хирургическое

отделение,

операция

Желтая зона-

консервативная

терапия

Срок гестации

≤14; ≥32

Срок гестации

14-32