**ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук, профессора Семенова Дмитрия Юрьевича на диссертационную работу Китаевой Марии Андреевны на тему: «Тактика лечения беременных женщин с симптомным течением желчекаменной болезни», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия.

Актуальность темы исследования

Желчекаменная болезнь является одним из самых распространенных в мире заболеваний. Однако, актуальность проведенного исследования обусловлена не только мировой распространенностью данной патологии, но и высокой частотой развития ее симптомного и осложненного течения, в том числе и у беременных женщин. Несмотря на значительный прогресс за последние годы в диагностике и лечении пациенток с данной патологией, показатели неблагоприятного исхода гестации на фоне осложненного течения ЖКБ продолжают сохраняться на достаточно высоком уровне.

До настоящего времени многие клиницисты придерживаются консервативного лечения пациенток с симптомным течением ЖКБ на фоне беременности. Однако с развитием лапароскопических методов диагностики и лечения это не всегда обосновано и приводит к увеличению риска развития осложненных форм ЖКБ. В то время как возможность выполнения ЛХЭ в экстренном порядке у беременных вызывает одобрение, рутинное использование данного метода в плановом порядке во время гестации вызывает массу споров и разногласий среди исследователей. Это связано с отсутствием четко сформулированных рекомендаций о показаниях и противопоказаниях выполнения ЛХЭ в плановом порядке при симптомном течении ЖКБ на фоне гестации. Отсутствие единой концепции понимания данного вопроса является краеугольным камнем сохраняющихся тенденций

роста осложненных форм ЖКБ во время беременности при симптомном течении данного заболевания.

Научная новизна исследования

На достаточной выборке пациентов (221 беременная) путем проведения когортного исследования был выполнен анализ тактики лечения в ретро- и проспективных группах от момента поступления данной категории больных до их выписки. Анализ ретроспективной группы позволил выделить факторы и доказать их связь с риском развития осложненных форм ЖКБ у беременных. Это позволило распределить данных пациенток на три группы в зависимости от риска развития осложненных форм ЖКБ и сформулировать лечебную тактику для каждой из них. Также в ходе исследования определены оптимальные сроки гестации для выполнения ЛХЭ при симптомном течение ЖКБ у беременных женщин.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

Достоверность и обоснованность полученных автором результатов не вызывает сомнений. Достоверность работы обусловлена достаточным объёмом клинических исследований.

При обработке данных использовались параметрические и непараметрические методы статистического анализа: t-критерий Стьюдента, U-критерий Манна-Уитни, критерий корреляции Спирмена, критерий Колмагорова-Смирнова, критерий Пирсона, а также применялся кластерный анализ K-средних

Содержание научно-квалификационного исследования, его оформление, структура

Диссертационная работа изложена в классическом стиле на 112 страницах текста стилистически грамотным и легко воспринимаемым языком. Состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов работы, обсуждения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, состоящего из 148 источников (33 отечественных и 115 иностранных работ). Диссертационное исследование иллюстрировано 14 рисунками, 31 таблицами и тремя приложениями.

Введение посвящено актуальности исследования, определению цели, формулированию задач, отражена научная новизна и практическая значимость работы, представлены положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы дает полное представление о современном состоянии проблемы лечения симптомного течения желчекаменной болезни во время гестации. В главе содержится информация о сформулированных на сегодняшний день представлениях об этиопатогенезе желчекаменной болезни на фоне гестации, освещены подходы к маршрутизации данных пациенток, возможностях диагностических методов при ЖКБ во время беременности, а также эволюция методов лечения данной патологии у беременных.

Во второй главе представлены данные о материалах и методах исследования. Подробно указана методология проведенного научного исследования, включая клинические способы оценки научной работы. Структурирован алгоритм включения больных в исследование. Представлена общая характеристика пациентов. Подробно описаны методы клинической, лабораторной, инструментальной диагностики.

В третьей главе исследования представлен анализ результатов лечения симптомного течения ЖКБ у беременных ретроспективной группы.

Определены факторы, влияющие на развитие осложненных форм ЖКБ на фоне симптомного течения данного заболевания. Выполнено ранжирование баллов к каждому фактору, что позволило разделить беременных с хроническим калькулезным холециститом и печеночными коликами на 3 группы риска развития осложненных форм ЖКБ- низкая, средняя, тяжелая. Также проанализирована маршрутизация данных пациенток и выявлены факторы, влияющие на снижение эффективного лечения данной категории больных. Все это позволило сформулировать лечебно-диагностический алгоритм для данной категории больных.

В четвертой главе представлены результаты применения, ранее сформулированного алгоритма у проспективной группы пациентов. Выполнен анализ результатов тактики лечения в ретро- и проспективной группах, который отражает эффективность использования предложенного алгоритма, включающий их обследование в условиях СтОСМП и распределения на группы риска развития осложненных форм ЖКБ. Также в данной главе определены оптимальные сроки гестации для выполнения ЛХЭ в плановом порядке во время беременности, у женщин входящих в группу высокого риска.

Заключительная глава посвящена обсуждению результатов проведенного исследования. Сформулированные автором задачи соответствуют выводам.

Основные положения и результаты диссертационного исследования достаточно полно отражены в печатных работах. По материалам диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том числе 2 статьи в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, а также получен патент «Способ селективной ретроградной канюляции холедоха при выполнении эндоскопической папиллосфинктеротомии».

Автореферат диссертации представляет собой краткое изложение наиболее важных и существенных результатов диссертационного исследования и написан с соблюдением ГОСТ.

В процессе изучения диссертационной работы возникли вопросы, требующие уточнения:

1. Влияли ли выявленные размеры конкрементов при определении группы риска и дальнейшей тактики лечения беременных с симптомным течением ЖКБ?

2. Включали ли консервативные методы лечения симптомного течения желчекаменной болезни у беременных применение антибактериальных препаратов? Если да, то какие группы препаратов предпочтительнее использовать во время беременности?

Заданные вопросы не носят принципиального характера и не снижают научной ценности диссертационной работы.

Замечания

Замечаний по содержанию работы не имеется.

Заключение

Диссертационное исследование Китаевой Марии Андреевны на тему «Тактика лечения беременных женщин с симптомным течением желчекаменной болезни» является законченной научно-квалификационной работой. В работе диссертантом изучена эффективность различных гибридных хирургических вмешательств в лечении осложненного течения желчекаменной болезни, что имеет большое значение для практической хирургии. Представленная работа соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации.

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в новой редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г. и №1168 от 01.10.2018 г.) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.9 – Хирургия.

Доктор медицинских наук, профессор,
Главный научный сотрудник ФГБУ «СПб НИИФ»
Д.Ю. Семенов

Подпись Семенова Д.Ю. заверяю,

Членский секретарь

федеральное государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 194064, Россия, Санкт-Петербург, Политехническая ул., д.32
Телефон: +7 (812) 775-75-55,
e-mail: info@spbniif.ru

01.03.2024